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รายงานผลงานเรื่องเต็มการทดลองสิ้นสุด ปีงบประมาณ 2562 

1. แผนงานวิจัย แผนบูรณาการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและลด

ต้นทุนการผลิตอ้อยสู่การพัฒนาเกษตรสมัยใหม่ 

ชุดโครงการวิจัย  วิจัยและพััฒนาการปรับปรุงพัันธุ์อ้อยเพื่ออัุตสาหกรรมน ้าตาล   

2. โครงการวิจัย   การปรับปรุงพันธุ์อ้อยส้าหรับเขตดินทรายัทรายร่วนัและร่วนทรายัสภาพน ้าฝน 

กิจกรรม   การปรับปรุงพันธุ์อ้อยส้าหรับเขตดินทรายัทรายร่วนัและร่วนทรายัสภาพน ้าฝน 

3. ชื่อการทดลอง  (ภาษาไทย) การเปรยีบเทียบมาตรฐานั:ัโคลนอ้อยชุดั2552 

     (ภาษาอังกฤษ) Standard Trials : Sugarcane Clone Series 2009 

4. คณะผู้ด าเนินงาน 

หัวหน้าการทดลอง รวีวรรณัเชื อกิตติศักดิ์ั1/ัั  
ผู้ร่วมงาน  อััมราวรรณัทิพยวัฒน์ั1/ ปิยะรัตน์ัจังพลั1/   กมลวรรณัเรียบร้อยั1/ 

บุญญาภาัศรีหาตาั2/ัั ชัูชาติับุญศักดิ์ั3/  อานนท์ัมลิพันธ์ั4/ััั  
ทิพย์ดรุณีัสิทธินามั5/ วิลัยรัตน์ัแป้นแก้วั3/  

5. บทคัดย่อ 
คัดเลือกโคลนอ้อยจากแปลงเปรียบเทียบพันธุ์เบื องต้นในอ้อยชุดั 2552 ได้จ้านวนั 13 โคลนั น้ามา

วางแผนการทดลองแบบั RCB จ้านวนั 3ั ซ ้าั เปรียบเทียบกับอ้อยพัันธุ์ขอนแก่นั 3 และั K88-92ั จ้านวนั 5 
สถานที่ั จ้านวนั6ัแปลงั ได้แก่ัศวร.ขอนแก่นั (2ัชุด)ัศวร.ระยองัศวร.ชัยนาทัศวพ.มุกดาหารัและัศวพ.
กาญจนบุรีัระหว่างปีั2559ั-ั2562 พบว่าัไม่มีอ้อยโคลนดีเด่นที่มีผลผลิตัความหวานัและผลผลิตน ้าตาลสูง
กว่าพันธุ์เปรียบเทียบทั งพันธุ์ขอนแก่นั3ัและ K88-92 โดยผลผลิตอ้อยปลูกและอ้อยตอั1ั พันธุ์ัK88-92 ให้
ผลผลิตสูงที่สุด เัท่ากับั11.88ัและั6.36ัตัน/ไร่ เัช่นเดียวกับผลผลิตน ้าตาลที่ัK88-92 ให้ผลผลิตน ้าตาลสูงที่สุดั
เท่ากับั 1.38ั และั0.87ัตันซีซีเอส/ไร่ั ของอ้อยปลูกและอ้อยตอั 1ัตามล้าดับั ส่วนพันธุ์ขอนแก่นั 3ัมีความ
หวานสูงสุดัเท่ากับั13.21ัและั13.01ัซีซีเอสัในอ้อยปลูกัและอ้อยตอั1ัตามล้าดับัคัดเลือกโคลนอ้อยดีเด่น
เข้าในการเปรียบเทียบในไร่เกษตรกรชุดปีั2552ัคัดเลือกได้ัจ้านวน 3ัโคลนัได้แก่ัKK09-0857 KK09-0939 
และัKK3/E09-1 
ค าส าคัญั:ัปรับปรุงพันธุ์อ้อยัเปรียบเทียบมาตรฐานัผลผลิตัความหวานัผลผลิตน ้าตาล 

 
 

 
 
1/ัศูนย์วิจัยพืชไร่ขอนแก่น ั ัััั2/ัศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมุกดาหารั 3/ัศูนย์วิจัยพืชไร่ชัยนาท 
4/ัศูนย์วิจัยพืชไร่ระยองัััััััั5/ัศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี 
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Abstract 
 Selection 13 promising clones from preliminary trial Series 2009 with 2 check (KK3 and 
K88-92) by RCBD with 3 replications, were evaluate at 5 locations such as Khon Kaen Field 
Crops Research Center (KKNFCRC), Rayong Field Crops Research Center (RYGFCRC), Chainat 
Field Crops Research Center (CNTFCRC), Mukdahan Agricultural Research and Development 
Center (MDHARDC) and Kanchanaburi Agricultural Research and Development Center 
(KRIARDC). The trials were done during 2016-2019. The results showed that mean cane yield, 
sugar content and sugar yield of promising clones lower than 2 checks, K88-92 showed highest 
cane yield and sugar yield even plant and 1st ratoon cane were 11.88 and  6.38 tons/rai and 
1.38 and 0.87 tonCCS/rai respectively. Interm of CCS, KK3 provided 13.21 and 13.01 in pant 
and 1st ratoon cane. Three clones were selected to farm trials such as KK09-0857 KK09-0939 
and KK3/E09-1. 
Key word:ัSugarcane Breeding, Standard Trial, cane yield, CCS, sugar yield 

6. ค าน า 
อัุตสาหกรรมอ้อยและน ้าตาลทรายั สร้างงานสรั้างรายไดั้ใหั้กัับประชาชนไทยไมั่ต่้ากว่า 2 แสน

ครััวเรัือนั ในปีที่ผ่านมาประเทศไทยมีผลผลิตอ้อยสูงถึงั 130.97ั ล้านตันั ผลผลิตน ้าตาลั 14.58ั ล้านตันั
(ส้านักงานคณะกรรมการอ้อยและน ้าตาล,ั 2562)ั ปััจจััยส้าคัญอย่างหนึ่งในการท้าธัุรกัิจไร่อ้อยให้ประสบ
ความส้าเร็จคัือั การเลัือกใช้พัันธุั์อ้อยทีเ่หมาะสมกัับสภาพพื นที่ั พัันธุั์อ้อยที่นัิยมใช้ในปััจจัุบัันทั งหมดเปั็น
พัันธุั์ทีพ่ััฒนาขึ นในประเทศั อย่างไรกั็ตามการปรัับปรัุงพัันธุ์เพ่ือให้ไดอ้้อยพันธุ์ดีั เป็นงานที่ต้องท้าอย่าง
ต่อเนื่องั เพราะต้องพััฒนาเพ่ิมขึ นเรื่อยๆัและการที่ใช้พัันธุ์เดัิมต่อเนื่องยาวนานจะเกัิดการเสื่อมของพัันธุ์ัการ
เปรียบเทียบมาตรฐานั เป็นขั นตอนการประเมินผลผลิตต่อจากการเปรียบเทียบเบื องต้นั โดยน้าพันธุ์ที่
คัดเลือกจากการเปรียบเทียบเบื องต้นั ชุดปีั 2552ั จ้านวนั 14ั โคลนพันธุ์ั กับพันธุ์มาตรฐานั 2ั พันธุ์ั ปลูก
ทดลองั5ัสถานที่ั ในแหล่งปลูกอ้อยดินทรายัทรายร่วนัและร่วนทรายัภาคตะวันออกเฉียงเหนือัและภาค
ตะวันออกัเพ่ือคัดเลือกโคลนพันธุ์ดีเด่นเข้าสู่การเปรียบเทียบในไร่เกษตรกรต่อไป   

7. วิธีด าเนินการ 
อุปกรณ์ 

1.ัโคลนพันธุ์อ้อยที่ผ่านการคัดเลือกจากการเปรียบเทียบเบื องต้นัชุดปีั2552ัจ้านวนั13ัโคลนัในชุด
ที่ั1ัได้แก่ัKK09-0857  KK09-0939  KK3/E09-1  KK10-007 KK10-181  KK10-186 KK10-219  KK10-
244  KK10-276  KK10-304 KK10-306 KK10-331 KK10-371  และั8ัโคลนัในชุดที่ั2ัได้แก่ัKK09-0284 
KK09-0584 KK09-0868 KK09-0879 KK09-0894 KK09-0934 KK10-093 KK10-138ั KK10-170 และั
KK10-296 โดยใช้พันธุ์ตรวจสอบัขอนแก่นั3ัและัK88-92 
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 2.ัปุ๋ยเคมี 
 3.ัสารเคมีก้าจัดวัชพืชัและก้าจัดศัตรูพืช 
 4.ัตาชั่งขนาด 30 และั60ักิโลกรัมั 

5.ัเทปวัดความยาวล้าัเวอรั์เนียั 
6.ัเครื่องวัดค่าบริกซั์ัและกล้องโพลาลิมิเตอร์ 

วิธ ีการ 
วางแผนการทดลองแบบัRandomize Complete Block Design (RCB) จ้านวน 3ัซ า้ 18 พัันธุ์/

โคลนั 
วิธีปฏิบัติการทดลอง 
ปลูกอ้อยเป็นแถวเป็นหลัุมหลุมละั2 ท่อนัท่อนละ 3ัตาัระยะระหว่างแถวและระหว่างหลุมเท่ากับ 

1.5ัเมตรัในทุกสถานที่ัยกเว้นัศวพ.มุกดาหารัระยะั1.20ัเมตร และั0.5ัเมตรัแปลงทดลองย่อยมีั4 แถวั
แถวยาว 8 เมตรัเก็บเก่ียว 2ัแถวกลางัใส่ปุ๋ยเคมีตามค่าวิเคราะห์ดินัโดยแบ่งใส่ั2 ครั งัครั งแรกใส่พร้อมปลูก
ประมาณ 30 เปอร์เซ็นต์ของปุ๋ยที่จะต้องใส่ัครั งที่ั2 ใส่หลัังจากอ้อยงอก 3 เดือนัก้าจัดวัชพัืชไม่ให้รบกวน
ตลอดการทดลองัเก็บเกี่ยวในช่วงฤดูหีบอ้อยคือัเดือนธันวาคม-เมษายน 

การปฏิบัติดูแลรักษาอ้อยตอัก้าจัดวัชพัืชัใส่ปุ๋ยตามค่าวิเคราะห์ดินัครั งแรกใส่ในช่วงต้นฤดูฝนัเมื่อ
ดินมัีความชื นพอที่ปุ๋ยจะละลายัและอ้อยสามารถน้าไปใช้ได้ัครั งที่ั2 ใส่หลัังจากครั งแรกสองเดัือนครึ่ง 

การบันทึกข้อมูล 
บันทึกวันปฏัิบััติการต่างๆัวันงอกัจ้านวนกองอกัเมื่อหนึ่งเดือนครึ่งัสุ่มอ้อยแปลงย่อยละ 10ั

ต้นวัดความสูงทุกั2ัเดัือนับันทึกโรคและแมลงัผลการวิเคราะห์ดินก่อนปลูกัและชนิดของเนื อดิน 
การเก็บเกี่ยวับันทัึกจ้านวนกอัจ้านวนล้าและน ้าหนัักัสุ่มอ้อยแปลงย่อยละ 10 ต้นัวัดความ

ยาวัเส้นผ่านศูนย์กลางัจ้านวนปล้องัค่าบริกซั์ัค่าโพลัและเปอร์เซ็นต์เยื่อใยัค้านวณผลผลัิตต่อไร่จากน ้าหนัก
ล้าและพื นทีเ่ก็บเก่ียวค้านวณัค่าซีซีเอสจากค่าบรัิกซั์ัโพลัและไฟเบอร ์

เวลาและสถานที่ 
ััััััััััเริ่มต้นั(เดือน/ปี)  ตุลาคมั2559 

สิ นสุดั(เดือน/ปี)  กันยายนั2562 
สถานที่ด าเนินงานััศูนย์วิจัยพืชไร่ขอนแก่นััศูนย์วิจัยพืชไร่ระยองััศูนย์วิจัยพืชไร่ชัยนาท ศูนย์วิจัยและ
พัฒนาการเกษตรมุกดาหารััศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี 
8. ผลการทดลองและวิจารณ์ 

คัดเลือกโคลนอ้อยจากแปลงเปรียบเทียบพันธุ์เบื องต้นในอ้อยชุดั2552 ได้จ้านวนั13 โคลนัในชุดที่ั1ั
และั10ัโคลนัในชุดที่ั2ัน้ามาวางแผนการทดลองแบบัRCB จ้านวนั3ัซ ้าัเปรียบเทียบกับอ้อยพัันธุ์ขอนแก่นั
3 และัK88-92ัจ้านวนั5 สถานที่ัจ้านวนั6ัแปลงัได้แก่ัศวร.ขอนแก่นั(2ัชุด)ัศวร.ระยองัศวร.ชัยนาทัศวพ.
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มุกดาหารัและัศวพ.กาญจนบุรีัในเดือนมกราคมั2560ัด้าเนินการปลูกทั งั5ัสถานที่ในเดือนมกราคมั2560ั
จ้านวนั6ัแปลงัเก็บเก่ียวอ้อยปลูกัและอ้อยตอ 1ัดังัTableั1 

ศูนย์วิจัยพืชไร่ขอนแก่นัด้าเนินการปลูกจ้านวนั2ัชุดัวันที่ั26 มกราคมั2560ัชุดที่ั1ัประกอบด้วยั
15ัพันธุ์/โคลนัชุดที่ั2ัประกอบด้วยั12ัพันธุ์/โคลนัเก็บเกี่ยวทั งั2ัชุดัในวันที่ั21ัมีนาคมั2561ัอ้อยมีอายุั
14ัเดือนัพบว่าัในชุดที่ั1 ผลผลิตเฉลี่ยค่อนข้างต่้า เพราะประสบปัญหาแล้งัและการเป็นโรคใบขาวัท้าให้ต้อง
ขุดทิ งั จึงมีจ้านวนกอเก็บเกี่ยวน้อยเช่นเดียวกันั โดยมีจ้านวนกอเก็บเกี่ยวเฉลี่ยเพียงั 1,171ั กอ/ไร่ั โคลนพันธุ์ั
KK10-331ัให้ผลผลิตสูงสุดเท่ากับั8.74ัตัน/ไร่ัแต่ไม่แตกต่างกันทางสถิติกับัKK10-304 เป็นผลเนื่องมาจากั
KK10-331ั มีจ้านวนล้าเก็บเกี่ยวและความยาวล้าสูงที่สุดั ส่วนความหวานไม่มีโคลนพันธุ์ดีเด่นที่ให้ความหวาน
สูงกว่าพันธุ์ตรวจสอบขอนแก่น3ั ที่ให้ความหวานเท่ากับั 15.46ั ซีซีเอสั และเม่ือค้านวณผลผลิตน ้าตาลพบว่า
สอดคล้องกับผลผลิตที่ั KK10-331 ให้ผลผลิตน ้าตาลสูงที่สุดเท่ากับั 1.09ั ตัน/ไร่ั และแตกต่างกันทางสถิติกับ
พันธุ์อ่ืนๆัส่วนขนาดล้าัพันธุ์ัK88-92 มีขนาดล้าสูงที่สุด โัดยมีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางล้าและน ้าหนักล้าเท่ากับั
2.98 เัซนติเมตรัและั1.72ักิโลกรัมัตามล้าดับ (ัTableั2)ัหลังเก็บเกี่ยวัปฏิบัติดูแลรักษาอ้อยตอั1 ใัส่ปุ๋ยัและ
ก้าจัดวัชพืชัวัดความสูงเมื่ออ้อยตออายุั5ัเดือนัพบว่าัอ้อยตอมีความสูงเฉลี่ยั148ัเซนติเมตรัโดยโคลนพันธุ์ั
KK10-331 มีความสูงมากท่ีสุดั 198ั เซนติเมตรั รองลงมาั ได้แก่ั KK10-186 และั KK3/E09-1 ที่มีความสูง
เท่ากับั170ัและั166ัเซนติเมตรัตามล้าดับัแปลงนี ประสบปัญหาภัยแล้งเช่นกันัอ้อยแตกกอน้อยัมีจ้านวน
ล้าเฉลี่ยเพียงั4,387ัล้า/ไร่ัเท่านั นัและมีหนอนกอเข้าท้าลายทุกพันธุ์ัมีั2ัโคลนพันธุ์ที่ไม่มีการเข้าท้าลายของ
โรคใบขาวัได้แก่ัKK10-306 และัKK10-371 นอกจากนี ยังพบการเข้าท้าลายของโรคแส้ด้าในพันธุ์ขอนแก่นั3ั 

ส่วนในชุดที่ั 2ั ประสบปัญหาการเป็นโรคใบขาวั ต้องท้าการขุดทิ งั ท้าให้มีจ้านวนกอเก็บเกี่ยวั และ
จ้านวนล้าเก็บเก่ียวน้อยกว่าปกติั 2-3ั เท่าั โดยมีจ้านวนกอเก็บเก่ียวเฉลี่ยั และจ้านวนล้าเก็บเก่ียวเฉลี่ยเท่ากับั
610ั กอ/ไร่ั และั 2,076ั ล้า/ไร่ั ตามล้าดับั ส่งผลให้ผลผลิตเฉลี่ยน้อยั คือั 1.39ั ตัน/ไร่ั ส่วนความหวานและ
ผลผลิตน ้าตาลก็น้อยเช่นเดียวกันกับผลผลิตั(Tableั3)ัหลังเก็บเกี่ยวัแปลงประสบปัญหาแล้งัจึงด้าเนินการไถ
ทิ ง 

หลังเก็บเกี่ยวัตัดแต่งตออ้อยัใส่ปุ๋ยเกรดั15-15-15ั อัตราั50ักก./ไร่ั ในชุดที่ั2ัประสบปัญหาแล้งั
อ้อยตายมากัด้าเนินการไถทิ งัยังเหลืออ้อยในชุดที่ั1ัเก็บเกี่ยวผลผลิตอ้อยตอั1ัวันที่ั7ัมีนาคมั2562ัพบว่าั
จากการประสบภัยแล้งัและโรคใบขาวัท้าให้มีล้าเก็บเกี่ยวเฉลี่ยเพียงั3,877ัล้า/ไร่ัส่งผลให้ผลผลิตต่้าเช่นกันั
โดยมีผลผลิตเฉลี่ยั2.90ัตัน/ไร่ัโดยโคลนัKK10-331 ให้ผลผลิตสูงสุดัแต่ไม่แตกต่างกันทางสถิติกับพันธุ์/โคลน
อ่ืนัยกเว้นัKK10-219 และัKK10-304 ส่วนความหวานยังไม่มีโคลนใดที่มีความหวานสูงกว่าพันธุ์ขอนแก่น 3ั
(Tableั4)ัั 

ศูนย์วิจัยพืชไร่ชัยนาท ด้าเนินการปลูกวันที่ั28ัมกราคมั2560 ประกอบด้วยั12ัพันธุ์/โคลนัให้น ้า
เพ่ิมเติมตามร่องจ้านวนั2ัครั งัในวันที่ั30ัมกราคมั2560ัและั8 กุมภาพันธ์ั2560ัและก้าจัดวัชพืชตามความ
เหมาะสมั เก็บเก่ียวในวันที่ั 6ักุมภาพันธ์ั2561ัพบว่าั โคลนพันธุ์ัKK10-306 และัKK10-276 ให้ผลผลิตสูงั
เนื่องจากมีจ้านวนล้าเก็บเกี่ยวและความยาวล้ามากกว่าพันธุ์อ่ืนๆั แต่ไม่มีโคลนพันธุ์ดีเด่นที่มีความหวานั
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ผลผลิตน ้าตาลัและัขนาดล้าัสูงกว่าพันธุ์ตรวจสอบัได้แก่พันธุ์ขอนแก่น3ััและัK88-92ั(Table 5) หลังเก็บ
เกี่ยวอ้อยปลูกัตัดแต่งตออ้อยัเก็บเก่ียวอ้อยตอั1ัวันที่ั28ัธันวาคมั2561ัพบว่าัผลผลิตัและผลผลิตน ้าตาลั
ไม่แตกต่างกันทางสถิติั ส่วนความหวานั ไม่มีโคลนดีเด่นที่มีความหวานมากกว่าพันธุ์ขอนแก่นั 3ั จะเห็นได้ว่า
ผลผลิตอ้อยค่อนข้างต่้าัเพราะมีจ้านวนล้าเก็บเกี่ยวน้อยัเฉลี่ยเพียงั2,729ัล้า/ไร่ัถึงแม้จะมีล้ายาวัแต่เป็นล้า
ขนาดเล็ก โัดยมีขนาดล้าเฉลี่ยเท่ากับั2.05ัเซนติเมตรัส่งผลให้น ้าหนักล้าเฉลี่ยเท่ากับั1.09ักิโลกรัม/ล้าเท่านั นั
(Tableั6) 

ศูนย์วิจัยพืชไร่ระยอง ด้าเนินการปลูกวันที่ั24ัมกราคมั2560 ประกอบด้วยั15ัพันธุ์/โคลน เก็บเก่ียว
ผลผลิตวันที่ั15ักุมภาพันธ์ั2561ัพบว่าั อ้อยพันธุ์ต่างๆัให้ผลผลิตเฉลี่ยต่้าั เท่ากับั6.82ัตัน/ไร่ั เนื่องจากมี
จ้านวนล้าและจ้านวนกอเก็บเกี่ยวเฉลี่ยต่้าด้วยัโดยมีจ้านวนล้าและจ้านวนกอเก็บเกี่ยวเฉลี่ยเท่ากับั7,731ัล้า/
ไร่ั และั 1,802ั กอ/ไร่ั ตามล้าดับั ส่วนขนาดล้าเป็นขนาดล้าขนาดเล็กั โดยมีความยาวเฉลี่ยั ขนาดเส้นผ่าน
ศูนย์กลางล้าัและน ้าหนักเฉลี่ย/ล้าั เท่ากับั281ั เซนติเมตรั2.36ั เซนติเมตรัและั1.28ักิโลกรัมัตามล้าดับั
(Tableั7)ัหลังเก็บเกี่ยวัปฏิบัติดูแลรักษาอ้อยตอั1 ใัส่ปุ๋ยัและก้าจัดวัชพืชัวัดความสูงเมื่ออ้อยตออายุั7 เัดือนั
พบว่าัอ้อยความสูงเฉลี่ยั118ัเซนติเมตรัซึ่งค่อนข้างน้อยัเนื่องจากประสบปัญหาัแล้งัและโรคใบขาวัต้องขุด
ทิ งัท้าให้มีจ้านวนล้าน้อยัมีเพียงโคลนพันธุ์ัKK3/E09-1 และัKK10-306 ที่มีการแตกกอมากัโดยมีจ้านวนล้า/
ไร่ัเท่ากับั12,689ัและั11,000ัล้าัตามล้าดับ โคลนพันธุ์ัKK3/E09-1 ให้ผลผลิตสูงที่สุดัเท่ากับั10.20ัตัน/
ไร่ัแต่ไม่แตกต่างกันทางสถิติกับพันธุ์อ่ืนๆัยกเว้นัKK10-219 KK10-317 KK10-244 และัKK10-007 ส่วนความ
หวานั พบว่าไม่มีโคลนพันธุ์ดีเด่นที่มีความหวานสูงกว่าพันธุ์ขอนแก่น3ั โดยขอนแก่น 3ั มีความหวานเท่ากับั
12.20ัซีซีเอสัและผลผลิตน ้าตาลัKK3/E09-1 ให้ผลผลิตน ้าตาลสูงที่สุดัเท่ากับั0.95ัตัน/ไร่ัแต่ไม่แตกต่างกัน
ทางสถิติกับพันธุ์ขอนแก่น3ัKK09-0857 KK09-0939 KK10-094 และ KK10-331 

หลังเก็บเกี่ยวอ้อยปลูกั ตัดแต่งตออ้อยั แต่ประสบปัญหาน ้าท่วมแปลงั และแล้งั ท้าให้อ้อยตายเป็น
จ้านวนมากั แต่สามารถเก็บเกี่ยวผลผลิตอ้อยตอั 1ั ได้ั แต่ผลผลิตค่อนข้างต่้าั โดยให้ผลผลิเฉลี่ยเท่ากับั 4.22ั
ตัน/ไร่ั ในขณะที่ความหวานก็ต่้าั ส่งผลให้มีผลผลิตน ้าตาลต่้าด้วยั โดยมีความหวานั และผลผลิตน ้าตาลเฉลี่ยั
เท่ากับั8.65ัซีซีเอสัและั0.36ัตันซีซีเอส/ไร่ัั(Tableั8)ั 

ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมุกดาหาร ด้าเนินการปลูกวันที่ั30ัมกราคมั2560ัประกอบด้วยั11ั
พันธุ์/โคลนัเก็บเก่ียวผลผลิตในวันที่ั 5-8 มีนาคมั2561ัพบว่าัK88-92 ให้ผลผลิตสูงที่สดุเท่ากับั16.44ัตัน/
ไร่ั แต่ไม่แตกต่างกันทางสถิติกับโคลนพันธุ์ั KK10-181 และั KK10-331 ส่วนความหวานขอนแก่น3ั มีความ
หวานสูงสุดเท่ากับั16.48ัซีซีเอสัแตกต่างกันทางสถิติกับพันธุ์อ่ืนๆัและเมื่อค้านวณผลผลิตน ้าตาลพบว่าัK88-
92 ให้ผลผลิตน ้าตาลสูงที่สุดั เท่ากับั 2.29ั ตันซีซีเอส/ไร่ั และแตกต่างกันทางสถิติกับพันธุ์อ่ืนๆั (Table 9) 
จ้านวนกอเก็บเกี่ยวและจ้านวนล้าเก็บเก่ียวเฉลี่ยต่้าั ส่งผลให้พันธุ์ที่มีจ้านวนกอเก็บเกี่ยวและจ้านวนล้าเก็บ
เกี่ยวเฉลี่ยต่้าให้ผลผลิตต่้าไปด้วยัส่วนองค์ประกอบผลผลิตอ่ืนๆัจะพบว่าโคลนพันธุ์ดีเด่นส่วนใหญ่เป็นพันธุ์ที่มี
ขนาดล้าเล็กัไม่มีโคลนพันธุ์ใดมีขนาดล้าัและน ้าหนักล้าสูงกว่าขอนแก่น 3ัและัK88-92ัหลังเก็บเกี่ยวัปฏิบัติ
ดูแลรักษาอ้อยตอั1ัใส่ปุ๋ยัและก้าจัดวัชพืชัเช็คความงอกของอ้อยตอั1ัเมื่ออ้อยอายุั1ัเดือนัพบว่าัอ้อยตอมี
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ความงอกเฉลี่ยร้อยละั78ัวัดความสูงเมื่ออ้อยตออายุั3ัและั6ัเดือนัพบว่าัอ้อยตอมีความสูงเฉลี่ยัเท่ากับั79ั
และั224 เัซนติเมตรัตามล้าดับัและโคลนพันธุ์ัKK10-331 มีความสูงมากท่ีสุด เัท่ากับั88ัและั252 เัซนติเมตรั
ตามล้าดับ 

หลังเก็บเกี่ยวัตัดแต่งตออ้อยัใส่ปุ๋ยหลังตัดแต่งตอัอ้อยตอมีความงอกเฉลี่ยร้อยละั78ัเนื่องจาก
ประสบปัญหาฝนแล้งัเก็บเกี่ยวอ้อยตอั1ัในวันที่ั26-29ัมีนาคมั2562ัพบว่าัโคลนัKK10-186 ให้ผลผลิต
สูงสุดัเท่ากับั12.76ัตัน/ไร่ัเนื่องจากมีจ้านวนล้าเก็บเกี่ยวสูงัและล้ามีขนาดยาวัแต่ไม่แตกต่างกันทางสถิติกับ
พันธุ์ัK88-92 แต่ยังไม่มีโคลนดีเด่นที่มีความหวานสูงกว่าัขอนแก่นั3ัและเมื่อค้านวณผลผลิตน ้าตาลปรากฏ
ว่าัKK09-0939 ให้ผลผลิตน ้าตาลสูงที่สุดัแต่ไม่แตกต่างจากพันธุ์ขอนแก่นั3ัดัง Tableั10 

ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี ด้าเนินการปลูกวันที่ั30ัมกราคมั2560ัประกอบด้วยั9ั
พันธุ์/โคลนัเก็บเก่ียวผลผลิตวันที่ั29ัมกราคมั2561ัพบว่าัK88-92ัให้ผลผลิตสูงสุดเท่ากับั22.18ัตัน/ไร่ัแต่
ไม่แตกต่างกันทางสถิติกับพันธุ์ขอนแก่น 3ัKK10-331 และัKK10-186 ส่วนความหวานัKK10-371 มีความ
หวานสูงที่สุดั11.73ัซีซีเอสัแต่ไม่แตกต่างกันทางสถิติกับัK88-92 ขอนแก่น3ัKK09-0939 KK10-331 และั
KK10-244 ผลผลิตน ้าตาลให้ผลสอดคล้องกับผลผลิตที่ไม่มีโคลนพันธุ์ดีเด่นให้ผลผลิตน ้าตาลสูงกว่าพันธุ์
ตรวจสอบขอนแก่น3ัและ K88-92 ที่ให้ผลผลิตน ้าตาลเท่ากับั2.40ัและั2.03ัตัน/ไร่ัตามล้าดับั(Tableั11)ั
หลังเก็บเกี่ยวัปฏิบัติดูแลรักษาอ้อยตอั1ัใส่ปุ๋ยัและก้าจัดวัชพืชัวัดความสูงเมื่ออ้อยตออายุั5ัและั6ัเดือนั
พบว่าัโคลนพันธุ์ัKK10-331 และัKK10-186 มีการเจริญเติบโตทางด้านล้าต้นสูงสุด 

หลังเก็บเกี่ยวัตัดแต่งตออ้อยัและเมื่อเก็บเกี่ยวอ้อยตอั1ัในวันที่ั8ัมกราคมั2562ัพบว่าัK88-92ั
ให้ผลผลิตสูงสุดั10.88ัตัน/ไร่ัเพราะมีขนาดล้าใหญ่ัแต่ไม่แตกต่างกันทางสถิติกับพันธุ์ขอนแก่น3ัKK09-0939 
KK10-186 KK10-219 KK10-244 และัKK10-371 ส่วนความหวานมีโคลนดีเด่นมีความหวานสูงกว่าพันธุ์
ขอนแก่น3ัและัK88-92 ได้แก่ัKK10-371 KK10-244 และัKK10-331 แต่ทั งั3ัโคลนให้ผลผลิตต่้ากว่าพันธุ์
ตรวจสอบัเมื่อค้านวณผลผลิตน ้าตาลแล้วัK88-92 ยังให้ผลผลิตน ้าตาลสูงที่สุดั(Tableั12)ัส่วนจ้านวนล้าเก็บ
เกี่ยวไม่มีความแตกต่างกันทางสถิติ 
Table 1 Location, planting date and harvesting date of Standard Trial Series 2009 

Location Planting Date Plant cane Harvest Date 1st Ratoon Harvest Date 
Khon Kaen FCRC January 26,ั2017 March 21, 2018 March 7, 2019 
Chainat FCRC January 28,ั2017 February 6, 2018 December 28, 2018 
Rayong FCRC January 24,ั2017 February 15, 2018 February 25, 2019 
Mukdahan ARDC January 30,ั2017 March 5-8, 2018 ัMarch 26-29, 2019 
Kanchanaburi ARDC January 30,ั2017 January 29,ั2018 January 8,ั2019 
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Table 2 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): plant 

cane at Khon Kaen Field Crops Research Center in 2017-2018 
Varieties/clones Cane yield 

(ton/rai) 
CCS Sugar Yield 

(tonCCS/rai) 
#till/rai 

 
#Stalk/rai Height 

(cm) 
Stalk size 

(cm) 
Stalk weight 

(kg) 
KK09-0857 3.25 bc 11.6 bc 0.38 b 1,155  a-d 4,013  bcd 215 b-f 2.34 b-e 1.01 bcd 
KK09-0939 3.61 bc 10.31 cd 0.37 b 1,458  ab 4,927  bcd  254 abc 2.07 ef 0.76 bcd 
KK3/E09-1 2.77 bc 13.00 ab 0.36 b 1,039  a-d 3,149   cd  248 a-d 2.37 b-e 1.11 b 
KK10-181 2.85 bc 12.02 bc 0.34 b 1,295  abc 4,800  bcd  257 ab 2.17 def 1.08 bc 
KK10-219 1.63 bc 11.60 bc 0.19 b   661  d 2,311   d  159 f 1.88 f 0.51 d 
KK10-276 2.48 bc 10.04 cde 0.25 b 1,143  a-d 3,276   cd  213 b-f 2.25 c-f 0.85 bcd 
KK10-304 5.56 ab 7.60 e 0.42 b 1,397  abc 6,908   b  271 ab 2.10 def 0.85 bcd 
KK10-306 3.29 bc 9.99 cde 0.33 b 1,321  abc 5,968  bcd  216 b-f 2.16 def 0.82 bcd 
KK10-331 8.74 a 12.42 bc 1.09 a 1,498  a 9,879   a  294 a 2.08 ef 1.00 bcd 
KK10-371 0.79 c 13.08 ab 0.10 b 661  d 1,981   d  182 def 1.90 f 0.54 cd 
KK10-186 3.29 bc 8.38 de 0.28 b 1,448  abc 5,003  bcd 270 ab 2.33 b-e 0.95 bcd 
KK10-244 3.71 bc 12.19 bc 0.45 b 965  bcd 3,708  cd 215 b-f 2.47 bcd 0.96 bcd 
KK10-007 1.87 bc 11.22 bc 0.21 b 914  cd 2,311  d 186 c-f 2.56 bc 0.86 bcd 
K88-92 3.93 bc 13.30 ab 0.52 b 1,397  abc 3,886  bcd  228 a-e 2.98 a 1.72 a 
KK3 2.62 bc 15.46 a 0.41 b 1,219  abc 3,683   cd  172 ef 2.63 b 1.02 bcd 

Mean 3.36   11.48   0.38   1,171    4,387    225  2.29   0.94   
CV (%) 66.2   12.0   72.1   21.9    37.6    15.8  8.5   30.2   

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 

Table 3 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set II): plant 
cane at Khon Kaen Field Crops Research Center in 2017-2018 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
 (cm) 

Stalk weight 
(kg) 

KK09-0284 2.97 a 6.69 a 0.20 a 686  3,581  abc  227 a 2.13 cd 0.86 ab 
KK09-0584 1.68 ab 6.38 ab 0.11 ab 635  3,911   a  184 ab 1.91 d 0.65 ab 
KK09-0868 1.80 ab 6.29 ab 0.11 ab 645  2,687  abc 188 ab 2.09 cd 0.64 ab 
KK09-0879 1.06 ab 6.35 ab 0.07 b 508  2,083  abc  159 b 2.09 cd 0.63 ab 
KK09-0894 2.12 ab 6.32 ab 0.13 b 915  1,930  abc  182 ab 2.17 cd 0.73 ab 
KK09-0934 0.97 ab 6.17 ab 0.06 b 457  1,600  abc  157 b 2.12 cd 0.65 ab 
KK10-093 0.85 ab 5.60 bc 0.05 b 432  1,372   bc  172 ab 2.37 abc 0.87 ab 
KK10-170 1.16 ab 6.27 ab 0.07 b 706  1,299   bc  154 b 2.21 bcd 0.69 ab 
KK10-296 0.34 c 6.26 ab 0.02 b 457  1,067   bc  140 b 2.08 cd 0.48 b 
KK10-138 0.67 b 6.28 ab 0.04 b 432     787  c 193 ab 2.23 bcd 0.98 a 
K88-92 1.55 ab 6.41 ab 0.10 b 863  2,387  abc  133 b 2.64 a 0.92 a 
KK3 1.52 ab 5.18 c 0.08 b 584  2,210  abc  134 b 2.58 ab 0.86 ab 

Mean 1.39   6.18   0.09   610   2,076    169   2.22   0.75   
CV (%) 80.7   7.0   65.3   40   54.8    18.4   9.4   28.1   

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 
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Table 4 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): 1st ratoon 

cane at Khon Kaen Field Crops Research Center in 2018-2019 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
 (cm) 

Stalk weight 
(kg) 

KK09-0857 4.12ัab 11.62 bc 0.48 4,317 d 792 bc 218 ab 25.1 ab 1.06 
KK09-0939 1.91 ab 11.27 bc 0.22 3,302 cd 1,173 ab 152 e 20.8 bc 0.66 
KK3/E09-1 1.87 ab 13.46 b 0.26 2,286 cd 746 c 186 b-e 25.6 ab 0.86 
KK10-007 2.29 ab 10.00 c 0.23 3,048 bcd 747 c 152 e 23.6 abc 0.73 
KK10-181 4.56 ab 11.60 bc 0.53 5,841 bc 1,173 ab 242 a 22.8 abc 0.74 
KK10-186 4.71 ab 10.83 bc 0.51 6,349 b 1,387 a 213 abc 22.0 bc 0.84 
KK10-219 1.39 b 10.75 bc 0.15 2,032 d 711 c 165 cde 24.4 abc 0.97 
KK10-244 4.96 ab 10.84 bc 0.54 4,571 cd 996 bc 177 b-e 23.5 abc 1.03 
KK10-276 1.86 ab 12.02 bc 0.22 3,302 cd 924 bc 175 b-e 21.3 bc 0.67 
KK10-304 1.43 b 11.37 bc 0.16 2,540 cd 782 bc 206 a-d 20.2 bc 0.69 
KK10-306 2.69 ab 12.14 bc 0.33 5,333 bc 1,249 a 157 de 19.4 c 0.57 
KK10-331 5.28 a 12.51 bc 0.66 9,143 a 996 bc 213 abc 21.6 bc 0.83 
KK10-371 1.72 ab 11.64 bc 0.20 2,032 667 d 210 abc 22.3 bc 0.86 
K88-92 2.14 ab 11.69 bc 0.25 2,286 cd 556 d 181 b-e 25.7 ab 0.99 
KK3 3.25 ab 15.95 a 0.52 3,556 bcd 711 c 166 cde 27.6 a 1.10 

Mean 2.90 11.85 0.38 3,877 907 187 2.30 0.82 

CV (%) 62.7 12.5 80.8 40.8 36.9 14.4 12.1 28.2 

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 

 
Table 5 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): plant 

cane at Chainat Field Crops Research Center in 2017-2018 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
 (cm) 

Stalk weight 
(kg) 

KK09-0939 5.50 ab 9.81 ab 0.51 ab 1,955  a 8,089  a-d 285 ab 2.10 cd 0.97 cd 

KK3/E09-1 7.20 ab 9.65 abc 0.69 ab 1,111  bc 8,556  a-d  297 ab 2.29 bcd 1.41 bcd 

KK10-181 9.60 ab 5.12 de 0.48 ab 1,511  abc 9,711  a-d  332 a 2.05 cd 0.83 d 

KK10-186 6.29 ab 4.49 e 0.27 b  933  c 5,645  bcd  314 ab 2.34 bc 1.14 cd 

KK10-219 5.62 ab 7.36 b-e 0.43 b 1,800  a 8,689  a-d  291 ab 2.33 bc 1.33 bcd 

KK10-244 5.69 ab 8.45 bcd 0.47 b 934  c 8,711  a-d  279 ab 2.61 ab 1.56 bc 

KK10-276 10.69 a 6.88 b-e 0.69 ab 1,711  ab 11,356  abc  338 a 2.03 cd 1.07 cd 

KK10-306 10.87 a 5.81 cde 0.64 ab 1,089  bc 13,489   a  338 a 2.13 cd 1.09 cd 

KK10-331 5.09 ab 9.27 abc 0.48 ab 1,822  abc 5,022   cd  311 ab 1.92 d 0.84 d 

KK10-371 3.98 b 7.85 b-e 0.31 b 1,822  a 4,644   d  291 ab 2.34 bc 1.32 bcd 

K88-92 9.69 ab 10.52 ab 1.03 a 1,733  ab 11,666   ab  324 a 2.91 a 2.63 a 

KK3 5.42 ab 12.32 a 0.67 ab 1,600  abc 6,244  bcd  243 b 2.74 a 1.87 b 

Mean 7.14   8.13   0.56   1,502    8,485    304   2.32   1.34   

CV (%) 47.1   25.1   52   24.1     39.0    13.0   8.8   27   

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 
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Table 6 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): 1st ratoon 

cane at Chainat Field Crops Research Center in 2017-2018 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
 (cm) 

Stalk weight 
(kg) 

KK09-0939 3.75 10.73 ab 0.40 2,252 bcd 317 ab 1.94 de 30.7a 0.93 bc 
KK3/E09-1 3.02 9.73 bc 0.27 2,347 bcd 227 b 2.16 cd 25.1 b 1.26 b 
KK10-181 3.54 6.39 d 0.22 2,809 bcd 320 ab 2.00 de    27.2 ab 0.83 bc 
KK10-186 4.37 8.38 cd 0.39 2,702 bcd 354 a 2.03 cde 24.2 b 1.03 bc 
KK10-219 1.75 8.26 cd 0.15 2,963 bcd 262 ab 1.79 ef 27.1 ab 0.67 c 
KK10-244 3.75 7.95 cd 0.31 3,378 abc 307 ab 2.29 bc 25.3 b 1.29 b 
KK10-276 2.82 7.85 cd 0.22 2,477 bcd 302 ab 1.78 ef 25.3 b 0.99 bc 
KK10-306 4.20 8.79 bc 0.37 3,757 ab 303 ab 1.76 ef 27.8 ab 1.02 bc 
KK10-331 3.91 9.07 bc 0.37 4,445 a 307 ab 1.55 f 24.3 b 0.68 c 
KK10-371 1.73 10.88 ab 0.19 2,157 cd 283 ab 1.97 de 24.5 b 0.94 bc 
K88-92 3.62 8.03 cd 0.29 1,505 d 311 ab 2.76 a 27.8 ab 2.03 a 
KK3 2.57 12.44 a 0.45 1,956 cd 273 ab 2.50 ab 24.1 b 1.35 b 

Mean 3.25 9.04 0.30 2,729 297 2.05 26.1  1.09 

CV (%) 48.3 13.5 52.5 29.8 21.6 7.6 8.9 25.8 

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 

Table 7 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): plant 
cane at Rayong Field Crops Research Center in 2017-2018 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
(cm) 

Stalk weight 
(kg) 

KK09-0857 7.55 abc 9.5 b 0.72 abc 1,955  ab 7,422  b-e 315 b 2.27 bcd 1.35 b-e 

KK09-0939 7.99 ab 9.24 b 0.74 abc 1,933  ab 9,778   bc  309 c 2.07 d-g 1.13 d-g 

KK3/E09-1 10.20 a 9.28 b 0.95 a 2,022  ab 10,467   b  263 h 2.12 def 1.36 b-e 

KK10-007 4.29 bc 10.49 b 0.45 bcd 1,867  ab 4,600  ef 236 l 2.36 bc 1.41 bcd 

KK10-181 6.02 abc 5.43 ef 0.33 cd 1,956  ab 8,733  bcd  313 bc 2.03 efg 1.14 c-g 

KK10-186 7.04 abc 5.81 def 0.41 bcd 2,111  a 8,511  bcd 342 a 2.12 def 1.30 b-f 

KK10-219 4.66 bc 6.06 def 0.28 d 1,778  ab 6,600   c-f  222 m 1.86 g 1.03 fg 

KK10-244 4.10 bc 9.00 bc 0.37 cd 1,689  ab 5,022  ef 250 j 2.13 c-f 1.22 c-f 

KK10-276 6.46 abc 7.40 cd 0.48 bcd 1,622  b 7,756  b-e  286 f 2.13 c-f 1.44 bcd 

KK10-304 7.77 av 4.55 f 0.35 cd 1,734  ab 9,133  bcd  300 d 2.26 b-e 1.33 b-f 

KK10-306 8.16 ab 7.04 de 0.57 bcd 1,911  ab 7,133  c-f  291 e 1.94 fg 1.07 efg 

KK10-331 9.57 a 8.78 bc 0.84 ab 2,037  ab 14,889   a  257 i 1.96 fg 0.91 g 

KK10-371 3.36 c 10.10 b 0.34 cd 1,111  c 4,067   f  302 d 2.00 fg 1.14 c-g 

K88-92 7.17 abc 8.88 bc 0.64 a-d 1,171  ab 5,911  def  295 e 2.76 a 1.74 a 

KK3 7.59 abc 12.20 a 0.93 a 1,956  ab 6,645   c-f  272 g 2.64 a 1.60 ab 

Mean 6.82   8.31   0.57   1,802    7731   281   2.19   1.28   

CV (%) 31.9   11.4   38.6   13.0    22.0    0.9   5.9   12.1   

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 
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Table 8 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): 1st ratoon   

cane at Rayong Field Crops Research Center in 2018-2019 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
(cm) 

Stalk 
weight 

KK09-0857 5.56 ab   9.20 abc 0.50 bc 1,755 ab   9,644 cd 190 abc 1.90 b-f 0.82 bc 
KK09-0939 5.55 ab 10.66 ab 0.59 ab 1,556 abc 11,533 bc 200 ab 2.02 b-e 0.70 bcd 
KK3/E09-1 7.13 a 10.73 ab 0.76 a 1,889 a 14,044 ab 204a 1.92 b-f 0.70 bcd 
KK10-007 2.22 ef   8.74 a-d 0.18 ef 1,333 bc   5,089 fg 149 de 2.13 bc 0.69 bcd 
KK10-181 3.96 b-e   5.43 f 0.22 ef 1,666 abc 10,0674 cd 181 a-d 1.71 fg 0.52 de 
KK10-186 3.26 cde   6.12 ef 0.20 ef 1,200 c   6,311 ef 178 a-e 2.11 bcd 0.69 bcd 
KK10-219 4.10 b-e   8.37 b-e 0.34 cde 1,378 bc   8,689 cde 182 a-d 1.87 c-f 0.67 bcd 
KK10-244 3.56 b-e   8.28 b-e 0.30 de 1,244 c   7,511 def 157 cde 2.00 b-f 0.61 cde 
KK10-276 4.03 b-e   7.91 cde 0.31 cde 1,511 abc   9,133 cde 176 a-e 1.71 fg 0.61 cde 
KK10-304 5.32 b-e   8.54 a-e 0.44 bcd 1,578 abc 10,222 cd 193 abc 1.99 b-f 0.71 bcd 
KK10-306 3.26 cde   9.42 bc 0.30 de 1,555 abc   9,467 cde 162 b-e 1.43 g 0.44 e 
KK10-331 5.54 ab   8.83 ad 0.47 bcd 1,889 a 16,133 a 162 b-e 1.77 ef 0.52 de 
KK10-371 0.68 f   9.11 a-d 0.06 f   467 d   2,044 h 140 e 1.82 def 00.44 e 
K88-92 2.93 de   9.52 abc 0.29 de   756 d   3,289 gh 183 a-d 2.49 a 1.05 a 
KK3 4.89 bcd 10.99 a 0.50 bc 1,622 abc   7,533 def 162 b-e 2.15 bc 0.78 bc 

Mean 4.22 8.65 0.36 1,603   8,690 177 1.95 0.68 

CV (%) 26.9 15.5 28.5   19.1 17.9 11.7 8.3 17.0 

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 

Table 9 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): plant 
cane at Mukdahan Agricultural Research and Development Center in 2017-2018 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
(cm) 

Stalk weight 
(kg) 

KK09-0939 9.75 bc 13.90 c 1.36 b 1,800  a 9,083  ab  333 abc 1.91 de 1.31 efg 
KK10-093 10.70 bc 14.85 b 1.59 b 1,600  ab 8,375  ab  315 a-e 2.22 bc 1.85 cd 
KK10-181 13.09 ab 11.99 f 1.57 b 1,822  a 10,036 ab  335 abc 1.91 de 1.55 de 
KK10-186 11.10 bc 11.79 f 1.31 b 1,778  ab 7,486   b  340 abc 2.18 bc 1.77 cd 
KK10-219 8.65 bc 13.30 cd 1.15 b 1,734  ab 7,375  bc  299 b-e 1.99 cd 1.39 ef 
KK10-276 11.79 bc 12.93 de 1.52 b 1,733  ab  9,611  ab  311 a-e 1.92 de 1.43 ef 
KK10-304 10.29 bc 13.44 cd 1.38 b 1,733  ab  7,611  bc  346 a 1.83 def 1.47 e 
KK10-306 10.63 bc 12.44 ef 1.32 b 1,756  ab 9,111  ab  285 de 1.67 f 1.19 fg 
KK10-331 12.48 ab 13.98 c 1.75 b 1,734  ab 13,375  a  295 cde 1.70 ef 1.13 g 
K88-92 16.44 a 13.90 c 2.29 a 1,867  a 6,667  bc  323 a-d 2.72 a 2.63 a 
KK3 7.65 c 16.48 a 1.26 b 1,511  b 4,208   c  277 e 2.76 a 2.27 b 

Mean 11.14   13.55   1.50  1,733     8,267    314   2.07   1.64   
CV (%) 20.8   2.8   20.6   8.1   21.5   7.1   6.1   8.4   

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 
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Table 10 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): 1st 

ratoon cane at Mukdahan Agricultural Research and Development Center in 2018-
2019 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
(cm) 

Stalk 
weight 

KK09-0939 11.24 ab 14.25 bc 1.60 a  1,682 a   10,222 abc  298 2.38 bc 1.16 b 
KK10-093  8.74 ab 14.73 b 1.31 ab  1206 ab   ัั6,476 cde  273 2.49 b 1.22 b 
KK10-181  9.43 ab 11.91 e 1.12 ab  1,587 a   ัั8,762 a-e  300 2.08 cde 1.20 b 
KK10-186 12.76 a 12.17 e 1.55 ab  1,873 a   10,286 abc  308 2.31 bcd 1.19 b 
KK10-219  7.42 b 12.46 de 0.94 b  1,207 ab  ัั 6,762 b-e  276 2.14 cde 1.13 b 
KK10-276 11.32 ab 13.59 cd 1.54 ab  1,683 a   10,714 ab  281 2.03 de 1.20 b 
KK10-304  9.86 ab 13.63 cd 1.36 ab  1,302 ab  ัั 9,397 a-d  297 2.12 cde 1.20 b 
KK10-306  9.17 ab 12.99 de 1.20 ab  1,556 a  ัั 9,937 a-d  284 1.82 e 0.92 b 
KK10-331 11.17 ab 12.70 de 1.43 ab  1,587 a   11,651 a  328 1.98 de 1.12 b 
K88-92 12.25 a 13.07 de 1.60 a  1,968 a  ัั 5,683 e  257 3.14 a 2.05 a 
KK3  7.66 b 16.61 a 1.26 ab    665 b  ัั 5,905 de  222 2..37 bc 1.34 b 
Mean 10.09 13.47 1.36  1,483   ัั 8,709  284 2.26      1.30 
CV (%) 21.1 4.6 24.1   26.5    24.5     6.6 7.7 18.0 

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 

Table 11 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): plant 
cane at Kanchanaburi Agricultural Research and Development Center in 2017-2018 

Varieties/clones Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#till/rai 
 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
(cm) 

Stalk weight 
(kg) 

KK09-0939 13.53 b 10.25 abc 1.31 bc 1,800 21,889  a  338 ab 2.30 cd 0.62 cd 
KK10-186 15.67 ab 7.37 cd 1.15 bc 1,956 15,200  bc 352 a 2.47 bc 1.03 a-d 
KK10-219 8.93 b 8.39 bcd 0.77 c 1,711 19,644  ab  310 bc 2.41 c 0.45 d 
KK10-244 13.82 b 9.33 a-d 1.29 bc 1,333 10,111  c  299 c 2.39 c 1.37 a 
KK10-306 12.84 b 6.53 d 0.81 c 1,533 15,778  abc  339 ab 2.15 d 0.81 bcd 
KK10-331 16.20 ab 9.30 a-d 1.48 b 1,311 15,333  bc  366 a 2.13 d 1.06 abc 
KK10-371 9.07 b 11.73 a 1.07 bc 1,556 13,156  bc  310 bc 2.32 cd 0.69 bcd 
K88-92 22.18 a 10.83 ab 2.40 a 1,867 17,245  ab  328 abc 2.91 a 1.29 ab 
KK3 21.49 a 9.59 abc 2.03 a 1,933 17,200  ab  315 bc 2.64 bc 1.25 ab 

Mean 14.89   9.52   1.41   1,673 17,178    329   2.41   0.95   
CV (%) 26.5   16.1   22.0   14.9 20.6   5.9   5.0   33.5   

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 
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Table 12 Mean cane yield and some agronomic traits of sugarcane Series 2009 (Set I): 1st 

ratoon cane at Kanchanaburi Agricultural Research and Development Center in 
2018-2019 

Varieties/clones 
Cane yield 
(ton/rai) 

CCS Sugar Yield 
(tonCCS/rai) 

#Stalk/rai Height 
(cm) 

Stalk size 
(cm) 

Stalk weight 
(kg) 

KK09-0939 8.44 ab 9.55 bc 0.80 abc     10,022 295  b 2.00 d 0.90 e 
KK10-186 6.76 ab 8.42 c 0.56 bc       7,489 338 a 2.35 b 1.35 bc 
KK10-219 7.16 ab 8.70 bc 0.63 bc       8,556 283 bc 2.21 bc 1.20 cd 
KK10-244 7.56 ab  10.89 ab 0.82 abc       8,844 279 bc 2.27 bc 1.18 cd 
KK10-306 6.09 b 8.05 c 0.49 c       9,044 246 c 1.99 d 0.80 e 
KK10-331 6.38 b  10.75 ab 0.65 bc       8,178 303 ab 1.97 d 0.87 e 
KK10-371 7.31 ab  11.95 a 0.87 ab       9,689 269 bc 2.13 cd 1.00 de 
K88-92 10.88 a 9.75 abc 1.05 a     11,289 276 bc 2.79 a 1.91 a 
KK3 8.98 ab 9.04 bc 0.81 abc       9,800 249 c 2.81 a 1.50 b 

Mean 7.73 9.68 0.74 9.12 282 2.28 1.19 

CV (%) 28.0 12.2 24.4 22.5 7.1 4.9 1.19 

Means followed by the same letter are not significant at p= 0.05 by DMRT 

Table 13 Mean cane yield of sugarcane Series 2009 (Set I): plant and 1st ratoon cane at 5 
location in 2017-2019 

Varieties/clones 
KKNFCRC   CNTFCRC   RYGFCRC   MDHARDC   KRIARDC   Average   Total 

Average Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    

KK09-0857 3.25 4.12   -  -  7.55 5.56   -  -   -  -   5.40 4.84  5.12 
KK09-0939 3.61 1.91  5.50 3.75  7.99 5.55  9.75 11.24  13.53 8.44  8.08 6.18  7.13 
KK3/E09-1 2.77 1.87  7.20 3.02  10.2 7.13   -  -   -  -  6.72 4.01  5.37 
KK10-007 1.87 1.72   -  -  4.29 0.68   -  -   -  -  3.08 1.20  2.14 
KK10-181 2.85 2.29  9.60 3.54  6.02 2.22  13.09 9.43   -  -  7.89 4.37  6.13 
KK10-186 3.29 2.69  6.29 3.91  7.04 3.26  11.1 12.76  15.67 6.76  8.68 5.88  7.28 
KK10-219 1.63 4.56  5.62 4.37  4.66 5.51  8.65 7.42  8.93 7.16  5.90 5.80  5.85 
KK10-244 3.71 5.28  5.69 1.73  4.1 5.54   -  -  13.82 7.56  6.83 5.03  5.93 
KK10-276 2.48 4.71  10.69 1.75  6.46 3.96  11.79 11.32   -  -  7.86 5.44  6.65 
KK10-304 5.56 1.39   -  -  7.77 3.26  10.29 9.86   -  -  7.87 4.84  6.36 
KK10-306 3.29 4.96  10.87 3.75  8.16 4.1  10.63 9.17  12.84 6.09  9.16 5.61  7.39 
KK10-331 8.74 1.86  5.09 2.82  9.57 3.56  12.48 11.17  16.20 6.38  10.42 5.16  7.79 
KK10-371 0.79 1.43  3.98 4.2  3.36 4.03   -  -  9.07 7.31  4.30 4.24  4.27 
K88-92 3.93 2.14  9.69 3.62  7.17 2.93  16.44 12.25  22.18 10.88  11.88 6.36  9.12 
KK3 2.62 3.25  5.42 2.57  7.59 4.89  7.65 7.66  21.49 8.98  8.95 5.47  7.21 

Mean 3.36 2.90   7.14 3.25   6.82 4.22   11.14 10.09   14.89 7.73   8.67 5.64   7.15 
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Table 14 Mean CCS of sugarcane Series 2009 (Set I): plant and 1st ratoon cane at 5 location 

in 2017-2019 

Varieties/clones 
KKNFCRC   CNTFCRC   RYGFCRC   MDHARDC   KRIARDC   Average   Total 

Average Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    
KK09-0857 11.60 11.62   -  -  9.50 9.20   -  -   -  -  10.55 10.41  10.48 
KK09-0939 10.31 11.27  9.81 10.73  9.24 10.66  13.90 14.25  10.25 9.55  10.70 11.29  11.00 
KK3/E09-1 13.00 13.46  9.65 9.73  9.28 10.73   -  -   -  -  10.64 11.31  10.98 
KK10-007 11.22 10.00   -  -  10.49 8.74   -  -   -  -  10.86 9.37  10.11 
KK10-181 12.02 11.60  5.12 6.39  5.43 5.43  11.99 11.91   -  -  8.64 8.83  8.74 
KK10-186 8.38 10.83  4.49 9.07  5.81 6.12  11.79 12.17  7.37 8.42  7.57 9.32  8.45 
KK10-219 11.60 10.75  7.36 8.38  6.06 8.37  13.30 12.46  8.39 8.70  9.34 9.73  9.54 
KK10-244 12.19 10.84  8.45 10.88  9.00 8.28   -  -  9.33 10.89  9.74 10.22  9.98 
KK10-276 10.04 12.02  6.88 8.26  7.40 7.91  12.93 13.59   -  -  9.31 10.45  9.88 
KK10-304 7.60 11.37   -  -  4.55 8.54  13.44 13.63   -  -  8.53 11.18  9.86 
KK10-306 9.99 12.14  5.81 7.95  7.04 9.42  12.44 12.99  6.53 8.05  8.36 10.11  9.24 
KK10-331 12.42 12.51  9.27 7.85  8.78 8.83  13.98 12.70  9.30 10.75  10.75 10.53  10.64 
KK10-371 13.08 11.64  7.85 8.79  10.1 9.11   -  -  11.73 11.95  10.69 10.37  10.53 
K88-92 13.30 11.69  10.52 8.03  8.88 9.52  13.90 13.07  10.83 9.75  11.49 10.41  10.95 
KK3 15.46 15.95  12.32 12.44  12.2 10.99  16.48 16.61  9.59 9.04  13.21  13.01  13.11 

Mean 11.48 11.85   8.13 9.04   8.31 8.65   13.55 13.47   9.52 9.68   10.20 10.54   10.37 

 

Table 15 Mean sugar yield of sugarcane Series 2009 (Set I): plant and 1st ratoon cane at 5 
location in 2017-2019 

Varieties/clones 
KKNFCRC   CNTFCRC   RYGFCRC   MDHARDC   KRIARDC   Average   Total 

Average Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    Plant 1st ratoon    

KK09-0857 0.38 0.48   -  -  0.72 0.50   -  -   -  -  0.55 0.49  0.52 
KK09-0939 0.37 0.22  0.51 0.40  0.74 0.59  1.36 1.60  1.31 0.90  0.86 0.74  0.80 
KK3/E09-1 0.36 0.28  0.69 0.27  0.95 0.76   -  -   -  -  0.67 0.44  0.55 
KK10-007 0.21 0.23   -  -  0.45 0.18   -  -   -  -  0.33 0.21  0.27 
KK10-181 0.34 0.53  0.48 0.22  0.33 0.22  1.57 1.12   -  -  0.68 0.52  0.60 
KK10-186 0.28 0.51  0.27 0.39  0.41 0.20  1.31 1.55  1.15 1.35  0.68 0.80  0.74 
KK10-219 0.19 0.15  0.43 0.15  0.28 0.34  1.15 0.94  0.77 1.20  0.56 0.56  0.56 
KK10-244 0.46 0.54  0.47 0.31  0.37 0.30   -  -  1.29 1.18  0.65 0.58  0.62 
KK10-276 0.25 0.22  0.69 0.22  0.48 0.31  1.52 1.54   -  -  0.74 0.57  0.65 
KK10-304 0.42 0.16   -  -  0.35 0.44  1.38 1.36   -  -  0.72 0.65  0.69 
KK10-306 0.33 0.33  0.64 0.37  0.57 0.30  1.32 1.20  0.81 0.80  0.73 0.60  0.67 
KK10-331 1.09 0.68  0.48 0.37  0.84 0.47  1.75 1.43  1.48 0.87  1.13 0.76  0.95 
KK10-371 0.10 0.20  0.31 0.19  0.34 0.06   -  -  1.07 1.00  0.46 0.36  0.41 
K88-92 0.52 0.25  1.03 0.29  0.64 0.29  2.29 1.60  2.40 1.91  1.38 0.87  1.12 
KK3 0.41 0.52  0.67 0.49  0.93 0.50  1.26 1.26  2.03 1.50  1.06 0.85  0.96 

Mean 0.38 0.38   0.56 9.04   0.57 0.36   1.50 1.36   1.41 1.19   0.88 2.47   1.68 
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9. สรุปผลการทดลองและข้อเสนอแนะ 

เมื่อรวบรวมข้อมูลผลผลิตัความหวานัและผลผลิตน ้าตาลัพบว่า ไัม่มีอ้อยโคลนดีเด่นที่มีผลผลิตัความ
หวานั และผลผลิตน ้าตาลสูงกว่าพันธุ์เปรียบเทียบทั งพันธุ์ขอนแก่น3ั และ K88-92 โดยผลผลิตอ้อยปลูกและ
อ้อยตอั1ัพันธุ์ัK88-92 ให้ผลผลิตสูงที่สุดัเท่ากับั11.88ัและั6.36ัตัน/ไร่ัเช่นเดียวกับผลผลิตน ้าตาลที่ัK88-
92 ให้ผลผลิตน ้าตาลสูงที่สุดั เท่ากับั 1.38ั และั 0.87ั ตันซีซีเอส/ไร่ั ของอ้อยปลูกและอ้อยตอั 1ั ตามล้าดับั
(Tableั13ัandั15)ัส่วนพันธุ์ขอนแก่นั3ัมีความหวานสูงสุดัเท่ากับั13.21ัและั13.01ัซีซีเอสัในอ้อยปลูกั
และอ้อยตอั1ัตามล้าดับั (Tableั14)ัแต่ในการคัดเลือกโคลนอ้อยดีเด่นเข้าในการเปรียบเทียบในไร่เกษตรกร
ชุดปีั2552ัคัดเลือกได้ัจ้านวน 3ัโคลนัได้แก่ัKK09-0857 KK09-0939 และัKK3/E09-1 
10. การน าผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ 
 คัดเลือกโคลนอ้อยดีเด่นจ้านวนั3ัโคลนพันธุ์ในการเปรียบเทียบในไร่เกษตรกรัได้แก่ัKK09-0857 
KK09-0939 และัKK3/E09-1ัจ้านวนั5ัสถานที่ัได้แก่ัไร่เกษตรกรจังหวัดขอนแก่นัอุบลราชธานีัมุกดาหารั
ชลบุรีัและอุตรดิตถ์ 
11. ค าขอบคุณ - 
12. เอกสารอ้างอิง 
ส้านักงานคณะกรรมการอ้อยและน ้าตาลทราย.ั2562.ัรายงานพื นที่ปลูกอ้อยัปีการผลิตั2561/62.ักลุ่ม

วิชาการและสารสนเทศอุตสาหกรรมอ้อยและน ้าตาลทรายัส้านักนโยบายอุตสาหกรรมอ้อยและ
น ้าตาลทรายัส้านักงานคณะกรรมการอ้อยและน ้าตาลทราย. 

13. ภาคผนวก - 


